
MOTIE

Indiener Krabbendam c.s.
Raadsvergadering 12-07-2016
Agendapunt 7
Onderwerp Verplaatsing instroompunt openbaar onderwijs VHBO Porta Mosana
Besluit gemeenteraad

De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 12 juli 2016,

In de veronderstelling dat:

• sprake is van een besluit van het College van Bestuur van LVO tot verplaatsing het instroompunt openbaar 
onderwijs VHBO in Maastricht, in de zin van artikel 7, zesde lid, van de statuten van LVO, welke ter 
goedkeuring aan de gemeenteraad dient te worden voorgelegd;

overwegende dat:

• het bestuurscollege van LVO van opvatting is dat op het besluit tot verplaatsing van het instroompunt géén 
goedkeuring van de gemeenteraad, in de zin van artikel 7, zesde lid, van de statuten van LVO, is vereist;

• dit verschil van opvatting tussen de gemeenteraad van Maastricht en het bestuurscollege van LVO dreigt te 
leiden tot een impasse, op grond waarvan in de raadsronde van 5 juli 2016 het voorstel naar voren is 
gebracht om het bestuurscollege van LVO en de gemeenteraad van Maastricht gezamenlijk een 
arbitragetraject te laten bewandelen om duidelijkheid en overeenstemming te verkrijgen over de juridische 
uitleg en reikwijdte van artikel 7, zesde lid, van de statuten van LVO;

• het bestuurscollege van LVO in de raadsronde van 5 juli 2016 aan de gemeenteraad gevraagd heeft naar zijn 
oordeel omtrent het verlenen van goedkeuring, indien hij artikel 7, zesde lid, van de statuten van LVO, van 
toepassing acht;

• de constatering dat artikel 7, zesde lid, van de statuten van LVO, van toepassing is, zonder daar verdere actie 
op te ondernemen, leidt tot een vacuüm van onzekerheid voor leerlingen en ouders, waarbij het risico 
bestaat dat (de uitvoering van) het bestuursbesluit van LVO door derden zal worden aangevochten;

van mening zijnde dat:

• een arbitragetraject met LVO om duidelijkheid te krijgen over de juridische uitleg en reikwijdte van artikel 7, 
zesde lid, van de statuten van LVO, een goede manier is om de gewenste overeenstemming te verkrijgen 
over de rol en bevoegdheid van de gemeenteraad inzake bestuursbesluiten van LVO;

• het niet de schoonheidsprijs verdient dat ondanks maanden van overleg en juridische adviezen de 
naderende zomervakantie ons dwingt tot pragmatische oplossingen voor een principieel-juridische kwestie 
naar aanleiding van een van 21 oktober 2015 daterend bestuursbesluit van LVO;

• het desondanks in het belang van leerlingen en ouders onwenselijk is een vacuüm van onzekerheid te laten 
voortbestaan voor het komende schooljaar, omdat leerlingen en hun ouders op de vooravond van de 
zomervakantie er baat bij hebben te weten waar zij na de zomervakantie naar school toe gaan;

besluit:



• op zo kort mogelijke termijn en in overleg met LVO een arbitragetraject te starten om helderheid over de 
juridische uitleg en reikwijdte van artikel 7, zesde lid, van de statuten van LVO te verkrijgen;

• in afwachting van de uitkomst van dit arbitragetraject, voor de duur van het schooljaar 2016-2017 
goedkeuring te verlenen aan het bestuursbesluit van LVO van 21 oktober 2015, getiteld ‘Voorgenomen 
besluit betreffende de verdere onderwijskundige en organisatorische ontwikkeling van excellent en 
duurzaam VWO onderwijs in Maastricht’, voor zover dit de verplaatsing van het instroompunt VHBO Porta 
Mosana van de locatie PCM naar SMC betreft;

en gaat over tot de orde van de dag.

GroenLinks
Gert-Jan Krabbendam

D66
Richard Schoffeleers

PVM
Niels Peeters

CDA
Peter Geelen

Seniorenpartij
Ed Sabel

VVD
Bibi van der Wouw

PvdA
Frans Bastiaens

Jan Hoen
MV


